2. Sky and Land (§§4–7)

On the situation (*situs*) of the farm, see Theophr. *Caus. pl.* 3.6.2–9, Cato. *Agr.* 1.2, Col. *Rust.* 1.3.1–3, 3.1.6–7. For an epitome of these loci, cf. Vergil *Georgics* 1.50–53:

ac prius ignotum ferro quam scindimus aequor,
uentos et uarium caeli praediscere morem
cura sit ac patrios cultusque habitusque locorum
et quid quaeque ferat regio et quid quaeque recuset.

3. Farming Business (§§8–11)

Cato *Agr.* 1.7 (cf. Varro *Rust.* 1.7.9) as touchstone for Pliny's farm:

praedium quod primum siet, si me rogabis, sic dicam: de omnibus agris optimoque loco iugera agri centum, uinea est prima, uel si uino multo est; secundo loco hortus irriguus; tertio salictum; quarto oletum; quinto pratum; sexto campus frumentarius; septimo silua caedua; octauo arbustum; nono glandaria silua.

4. Species of Agricultural Language in *Ep.* 5.6.4–11

TECHNICAL TERMS

- a) *caelum*: see *OLD* s.v. 7a, which, does not, however, give a sense of how common the usage of “climate” is among the agronomists. From Col. *Rust.* alone, add 1.1.6, 2.10.4, 3.1.10, 3.2.16, 4.10.3, 4.17.7, 4.19.2, 11.2.41, etc.
- b) *caeduae siluae*: see *TLL* 3/0.64.1–14 (Hoppe), *OLD* s.v.
- c) *messem*: but in the agronomists more often of the harvest (or time of harvest) than the grain itself (see *TLL* 8/0.856.35–857.3 [Rubenbauer]).
- f) *percoquunt*: rare, but see *OLD* s.v. 2.
- i) *sulco*: a long and narrow trench for planting or other purposes, see *OLD* s.v. 1a, 2, and cf., e.g., Cato *Agr.* 40.1, 43.1, Col. 3.13.4, Varro *Rust.* 1.37.4.
- m) *trifolium*
- o) *nutriuntur*

“PSEUDO-TECHNICAL”

- g) *perfringunt = scindunt*: in this sense only here and Stat. *Silu.* 3.1.113, see *TLL* 10/1.1407.28–31 (Wirth).
- h) *prosecatur = proscinditur*: in this sense only here, see *TLL* 10/2.2180.70–3 (Pieroni).
- j) *perdometur*: not in the agricultural authors.

NON-TECHNICAL

- c) *pingues terrenique colles*: but *pinguis* technical of “fat” soils in the agronomists (see White 1970:99–101).
- d) *fertilitate*
- k) *florida*

- l) *gemmea*
 n) *teneras semper et molles et quasi nouas*

5. Sen. Ep. 86.17–21: Another Kind of Agricultural Language

[17] ad oliuetum reuertar, quod uidi duobus modis positum: magnarum arborum trunco circumcisio ramis et ad unum redactis pedem cum rapo suo transtulit, amputatis radicibus, relicto tantum capite ipso ex quo illae pependerant. hoc fimo tinctum in scrobem demisit, deinde terram non adgessit tantum, sed calcauit et pressit. [18] negat quicquam esse hac, ut ait, pisatione efficacius. uidelicet frigus excludit et uentum; minus praeterea mouetur et ob hoc nascentes radices prodire patitur ac solum adprendere, quas necesse est cereas adhuc et precario haerentes leuis quoque reuellat agitatio. rapum autem arboris antequam obruat radit; ex omni enim materia quae nudata est, ut ait, radices exeunt nouae. non plures autem super terram eminere debet truncus quam tres aut quattuor pedes; statim enim ab imo uestietur arida et retorrida erit. [19] alter ponendi modus hic fuit: ramos fortes nec corticis duri, quales esse nouellarum arborum solent, eodem genere posuit. hi paulo tardius surgunt, sed cum tamquam a planta processerint, nihil habent in se abhorridum aut triste. [20] illud etiamnunc uidi, uitem ex arbusto suo annosam transferri; huius capillamenta quoque, si fieri potest, colligenda sunt, deinde liberalius sternenda uitis, ut etiam ex corpore radicescat. et uidi non tantum mense Februario positas sed etiam Martio exacto; tenent et complexae sunt non suas ulmos. [21] omnes autem istas arbores quae, ut ita dicam, grandiscapiae sunt, ait aqua adiuuandas cisternina; quae si prodest, habemus pluuiam in nostra potestate.